
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.00460
 

DEL 23/02/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

Determinazione Dirigenziale 444 del 12.02.2020 - Affidamento Corso Formazione su Sicurezza per lavoratori neoassunti - 

estensione in relazione ad evenienze insorte per l'Emergenza Covid2019 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Innovazione, Ricerca e Formazione 

Economico Patrimoniale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

                                 IL DIRETTORE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 10/10/2017, concernente le misure operative 
di trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle Determinazioni 
Dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  
 

 

VISTO che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione anzidetta, tutti i provvedimenti esecutivi di 
deliberazioni del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata 
dal Responsabile/ Direttore della Struttura competente;  
 

VISTA altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 10/10/2017, con la quale è stato 

approvato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione di Deliberazioni del Direttore 

Generale e Determinazioni dei Dirigenti”  
 

 

VISTI:  
- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., “Codice contratti pubblici”,  e in particolare l’art. 36 “contratti sotto 
soglia”, relativo agli acquisti di importo inferiore a 40.000,00 Euro;  
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la L. 7 agosto 2012, n. 135, che ha reso obbligatorio per gli 
Enti del S.S.N. l’utilizzo degli strumenti di negoziazione telematica per l’acquisto di beni e servizi relativi 
alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip/MePA, la quale consente per acquisti 
sotto soglia di beni e servizi offerti l’effettuazione di ordini attraverso le modalità di ordine diretto 

(O.d.A.), Trattativa Diretta (T.D.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 

RICHIAMATA integralmente la Determina del Dirigente n. 444 del 12.02.2020, avente ad oggetto 

“Affidamento Corsi di Formazione per Lavoratori (Neoassunti) Basso e Alto Rischio – R.d.O. 
2491782”, con cui si aggiudicava mediante R.d.O. alla ditta TEMA SAFETY & TRAINING S.R.L., al 
prezzo complessivo di € 7.800,00, l’effettuazione di n. 8 edizioni del corso in questione, in base al 
capitolato di gara e all’allegato tecnico descrittivo acclusi alla determina citata, prevedendo 
l’effettuazione di esse nel periodo 2020-2021, con un numero massimo di 35 discenti (lavoratori 
neoassunti) in  aula per ogni edizione, ai sensi delle vigenti leggi;  
 
VISTA la nota prot. 15228 del 08.02.2019 della Dr.ssa Antonietta Orlacchio, Responsabile UOSD 

Formazione dell’ASP, che di seguito si ripropone:   

Oggetto: Corso di formazione sulla sicurezza per lavoratori neoassunti.  

Con Determinazione 2020/00444 del 12.02.2020 è stata affidata la realizzazione di n. 8 edizioni del 

corso di formazione sulla sicurezza per dipendenti ASP, ai sensi dell'art. 37 D.lgs 81/2008, alla Ditta: 
TEMA SAFETY & TRAINING S.R.L., con sede in VIA DELLA TRANSUMANZA, 5 -74123 TARANTO (TA) 
P.Iva e CF 05663540721- prezzo complessivo € 7.800,00 esente Iva. 
 

Per ciascuna delle 8 edizioni del corso summenzionato era stata prevista la partecipazione di max 35 
dipendenti in aula, come indicato dal D.lgs 81/2008. 
Nel periodo dell’emergenza COVID 19, al fine di mettere in sicurezza i partecipanti a corsi di 
formazione in presenza, nel rispetto delle indicazioni contenute nella normativa vigente, è stata 
necessaria limitare l’ammissione in aula a max 21 discenti per ciascuna edizione, rispetto ai 35 
previsti dalle condizioni di gara.  
 

Pertanto, sebbene la ditta abbia adempiuto correttamente alle sue prestazioni, le 8 edizioni del corso 
che erano calibrate su 35 partecipanti non risultano più sufficienti a garantire la formazione a tutti i 

destinatari (dipendenti neoassunti, per cui l’ASP ha obbligo di effettuare il corsi entro tre mesi 
dall’assunzione).  
 

Risulta pertanto necessario attivare le procedure del caso per: 

a) assicurare, a breve, la formazione in materia di sicurezza sul lavoro al numero dei dipendenti 
inizialmente previsti dalla Determinazione 444/2020, entro il prossimo mese di aprile, che per la 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

summenzionata necessaria decurtazione dei posti da 35 a 21 (non prevedibile all’atto 

dell’indizione del relativo affidamento)  non sono stati ammessi alle edizioni già realizzate. In 
proposito, si chiede di voler attivare l'estensione del rapporto contrattuale esistente con TEMA 

SAFETY & TRAINING S.R.L, ai sensi dell’art 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e S.M.I., al 
medesimo prezzo e condizioni del contratto originario prevedendo la fornitura di almeno n. 4 

edizioni del corso in oggetto.  
 

Si precisa in proposito che la ditta in questione è risultata aggiudicataria di R.d.O. MePA al 
prezzo più basso in base alle condizioni prefissate da capitolato di gara, a cui sono state invitate 
n. 5 ditte. Il prezzo di aggiudicazione così determinato, scaturito da confronto concorrenziale, si 
è rivelato pertanto il migliore ottenibile e la ditta, interpellata in proposito, ha già manifestato 
la disponibilità ad accettare tale prosecuzione contrattuale agli stessi patti e prezzi.  
 

In tal modo sarà anche possibile, oltre che far fronte all’urgenza e alla necessità di assicurare 

nei tempi previsti la necessaria formazione ai neoassunti, dare ad essi contenuti omogenei e in 
linea con quanto già fatto per gli altri discenti, in attesa del nuovo affidamento. 
 

b) programmare, inoltre, un’ulteriore tornata di gara mediante R.d.O. MePA per il nuovo 
affidamento, sempre al fine di assicurare ai neassunti analoga formazione obbligatoria in 
materia di sicurezza. Per tale nuovo affidamento, a cui pervenire comunque entro breve tempo, 
dovranno essere predisposte opportune clausole negli atti di gara al fine di tener conto delle 
mutevoli esigenze connesse all’emergenza Covid19. L’U.O.S.D. Formazione, in proposito, sta già 
verificando il fabbisogno formativo effettivo e redigendo le opportune modifiche agli atti  di 
gara, interloquendo con il Dr. Pasquale Libutti dell’U.O.C. Provveditorato, che ha già collaborato 
nella passata edizione di gara alla  predisposizione dei relativi atti. 

 
VISTO, inoltre, l’art. 2 del capitolato di gara reggente l’affidamento in questione, in base al quale 

l’ASP, eccezionalmente e a seguito dell’eventuale variazione delle esigenze e/o rilevazione di 
necessità non originariamente previste, si riserva di chiedere alla ditta aggiudicataria la 
rimodulazione quantitativa e/o qualitativa dei percorsi formativi programmati, entro il quinto 
d’obbligo in più o in meno che dovesse ricorrere;  
 
PRESO ATTO, in merito alla richiesta sopra richiamata: 

- che la situazione illustrata consegue effettivamente ed oggettivamente a ripercussioni 
dell’emergenza Covid, che ha avuto l’effetto di contrarre tempi e modi inizialmente previsti per 
soddisfare il fabbisogno formativo programmato, per cui è necessario adottare i provvedimenti 
del caso utili per assicurare la formazione sulla sicurezza dei neoassunti in base alle previsioni 
normative; 
 

- che gli atti per la predisposizione della nuova tornata di gara mediante R.d.O. MePA, di cui al 
punto b) della citata nota della Dott.ssa Orlacchio sono già in fase di avanzata 

predisposizione, per cui entro tempi ragionevoli e salvo imprevisti sarà possibile dar corso al 
relativo affidamento, in base ai tempi tecnici occorrenti al suo espletamento e aggiudicazione 
finale;  
 

- che, medio tempore e fino all’aggiudicazione della nuova gara, risulta necessario  accedere 
alla richiesta di cui al punto a) della citata nota della Dott.ssa Orlacchio, ed attivare 

l'estensione del rapporto contrattuale esistente con la ditta attualmente aggiudicataria TEMA 
SAFETY & TRAINING S.R.L, al medesimo prezzo e condizioni del contratto originario; 
 

- che la ditta in questione, interpellata dall’U.O.C. Formazione, ha già manifestato disponibilità 
all’estensione in questione del rapporto contrattuale esistente; 

 

- che nello specifico, circa la previsione di fornitura ulteriore di almeno n. 4 edizioni del corso in 
oggetto, che il numero di edizioni da affidare in concreto, fino e non oltre l’aggiudicazione della 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

nuova gara, sarà determinato a cura dell’U.O.S.D. Formazione, che dirige l’esecuzione del 
contratto, in base alle modalità da essa ravvisate relativamente al fabbisogno formativo 
determinato dal numero dei neoassunti a cui assicurare la formazione, alla relativa tempistica 
prevista dalla normativa per l’effettuazione dei corsi ai neoassunti, alle esigenze organizzative 
delle articolazioni aziendali dei neoassunti e della stessa U.O.S.D. Formazione, che deve 
predisporre sedi e adempimenti, nonché alla possibile incidenza di difficoltà e imprevisti dovuti 
al Covid19,  
 

- che conseguentemente, una volta attivata la richiesta l’estensione contrattuale mediante il 
presente provvedimento, l’U.O.S.D. Formazione, che dirige l’esecuzione del contratto disporrà 
di volta in volta e in base alle esigenze, fino all’intervenuta aggiudicazione della nuova tornata 
di gara i cui atti sono già in fase di definizione, circa l’attivazione ed espletamento di ciascuna 
delle singole edizioni aggiuntive del Corso, curando autonomamente ogni comunicazione con 
la ditta e adempimento amministrativo e contabile connesso; 

 

- che il costo di ciascuna delle singole edizioni aggiuntive, da attivare di volta in volta in base a 
quanto sopra indicato fino ad intervenuta aggiudicazione della nuova gara, va calcolato in 
quota parte in base al costo complessivo di aggiudicazione (Euro 7.800,00 diviso per le 8 
edizioni inizialmente previste) ed è pertanto pari a Euro 975,00, per ciascuna edizione 
aggiuntiva da attivare; 
 

- che la prestazione in questione è esente da Iva, rientrando essa nel campo di applicazione 
dell’art. 10, n. 20 del d.P.R. n. 633/1972;  

 

- che l’U.O.S.D. Formazione, conseguentemente, provvederà all’imputazione delle re lative 
somme, nella misura in cui sarà necessario, al conto di competenza del Bilancio ASP (conto 
della gestione economico-finanziaria CE.COPRO.ACSER.02.03.002 - formazione 
esternalizzata e non, da privati), afferente all’UOSD Formazione;  
 

RITENUTO pertanto di dover accedere all’estendimento contrattuale in questione, indirizzando il 

presente provvedimento: 
- alla U.O.S.D. Formazione per i seguiti contabili e amministrativi correlati, con pagamento delle 
relative ulteriori fatture per le edizioni aggiuntive attivate e quant’altro occorra; 
- alla U.O.C. Economico Finanziaria per i seguiti di sua competenza; 
- all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i seguiti di propria 
competenza in materia di trasparenza; 

 

VISTA l’istruttoria curata dal Collab. Amm.vo Dr. Pasquale Libutti;  

 
 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare integralmente richiamare la relazione in premessa, e per l’effetto attivare 
l'estensione del rapporto contrattuale esistente con la ditta attualmente aggiudicataria TEMA 
SAFETY & TRAINING S.R.L, al medesimo prezzo e condizioni del contratto originario  per ogni 
edizione del corso da attivare secondo esigenza, e con le seguenti precisazioni: 

 

- che nello specifico, circa la previsione dell’U.O.S.D. Formazione di fornitura ulteriore di almeno 
n. 4 edizioni del corso in oggetto, il numero di edizioni da affidare in concreto, fino e non oltre 
l’aggiudicazione della nuova gara, sarà determinato a cura della medesima U.O.S.D. 
Formazione, che dirige l’esecuzione del contratto, in base alle modalità da essa ravvisate 
relativamente al fabbisogno formativo determinato dal numero dei neoassunti a cui assicurare 
la formazione, alla relativa tempistica prevista dalla normativa per l’effettuazione dei corsi ai 
neoassunti, alle esigenze organizzative delle articolazioni aziendali dei neoassunti e della 
stessa U.O.S.D. Formazione, che deve predisporre sedi e adempimenti, nonché alla possibile 
incidenza di difficoltà e imprevisti dovuti al Covid19,  
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

- che conseguentemente, una volta attivata la richiesta l’estensione contrattuale mediante il 
presente provvedimento, l’U.O.S.D. Formazione, che dirige l’esecuzione del contratto disporrà 
di volta in volta e in base alle esigenze, fino all’intervenuta aggiudicazione della nuova tornata 
di gara i cui atti sono già in fase di definizione, circa l’attivazione ed espletamento di ciascuna 
delle singole edizioni aggiuntive del Corso, curando autonomamente ogni comunicazione con 
la ditta e adempimento amministrativo e contabile connesso; 

 

- che il costo di ciascuna delle singole edizioni aggiuntive, da attivare di volta in volta in base a 
quanto sopra indicato fino all’intervenuta aggiudicazione della nuova gara, va calcolato in 
quota parte in base al costo complessivo di aggiudicazione (Euro 7.800,00 diviso per le 8 
edizioni inizialmente previste) ed è pertanto pari a Euro 975,00, per ciascuna edizione 
aggiuntiva da attivare; 

 

- che la prestazione in questione è esente da Iva, rientrando essa nel campo di applicazione 
dell’art. 10, n. 20 del d.P.R. n. 633/1972;  

 

- che l’U.O.S.D. Formazione, conseguentemente, provvederà all’imputazione delle relative 
somme, nella misura in cui sarà necessario, al conto di competenza del Bilancio ASP (conto 
della gestione economico-finanziaria CE.COPRO.ACSER.02.03.002 - formazione 
esternalizzata e non, da privati), afferente all’UOSD Formazione;  

 
 

- di dare inoltre atto: 
 

-  che quanto attinente alla esecuzione contrattuale farà capo all’UOSD Formazione, che ne 

curerà i gli aspetti correlati all’esecuzione (inserimento nel sistema di contabilità C4H delle 

risultanze del presente atto, emissione degli ordinativi di fornitura, ordinazione e seguiti 

amministrativo contabili, tenuta dei rapporti con l’aggiudicatario, verifica di conformità sul 

servizio erogato in base agli atti reggenti l’affidamento e successiva liquidazione fatture e 

quant’altro occorra);  
 

- che gli obblighi in materia di trasparenza sono soddisfatti con la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione nella sezione “Albo on- line” del sito web dell’ASP;  
 

- che il presente provvedimento è trasmesso, per i rispettivi seguiti di competenza, a:  

-   U.O.C. Economico Finanziaria; 
-   UOSD Formazione; 

-   U.O.S.D. Responsabile Trasparenza e del Sito Aziendale ASP 
 
- di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


